П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 октября 2018 года п. Ясногорск

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Третьяковой А.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Оловяннинского района Забайкальского края Будаевой В.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бабарыко В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>, ранее судимого 

27.06.2013 

<

данные изъяты> судом по ч.1 ст.111 УК РФ к 3 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; постановлением 

<

данные изъяты> суда от 01.09.2015 неотбытая часть наказания заменена ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев; постановлением 

<

данные изъяты> суда от 04.02.2016 неотбытая часть наказания заменена лишением свободы сроком на 6 месяцев 25 дней с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 26.08.2016 по отбытию наказания;

09.10.2017 

<

данные изъяты> судом (с учетом апелляционного постановления Забайкальского краевого суда от 19.12.2017) по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком в 1 год, постановлением 

<

данные изъяты> суда от 21.08.2018 (с учетом апелляционного постановления Забайкальского краевого суда от 16.10.2018) условное осуждение отменено, постановлено исполнить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, срок наказания исчислен с 21.08.2018;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 09 июня 2018 года около 21 часа пришел на участок местности, находящийся в 4580 метрах к востоку от 

<

адрес>, где умышленно, без цели сбыта, путем сбора руками листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопли, 09 июня 2018 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 124 грамма, которое поместил в предварительно взятый с собой из дома полимерный пакет и незаконно хранил при себе до 21 часа 50 минут, то есть до момента изъятия у него этого наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции.

09 июня 2018 года на открытом участке местности в 4530 метрах к востоку от 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия в период времени с 21 часа 50 минут до 22 часов 05 минут принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 124 грамма, отнесенное к крупному размеру, сотрудниками полиции было изъято.

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 поддержал заявленное им ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с защитником.

Защитник-адвокат Бабарыко В.В. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель заявил о своем согласии на рассмотрение дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. Обстоятельства совершения инкриминируемого подсудимому преступления, с которым он согласился, свидетельствуют о наличии в его действиях состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Санкция ч. 2 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с этим суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено по правилам ч. 5 ст.62 УК РФ.

Судом исследована личность подсудимого ФИО1, который ранее судим, в том числе за преступление в сфере незаконного оборота наркотиков, данное преступление совершил в период испытательного срока по предыдущему приговору; 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, активное содействие раскрытию и расследованию преступления.

Суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, рецидив преступлений, при этом суд учитывает, что согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ рецидив преступлений является опасным. Наказание ФИО1 суд назначает с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к категории тяжких, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств. ФИО1 ранее судим, в связи с чем, суд учитывает обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает, что исправление подсудимого невозможно без изоляции его от общества, поэтому в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей. С учетом указанных обстоятельств, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, данные о его личности, руководствуясь ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> суда от 09.10.2017, поскольку постановлением 

<

данные изъяты> суда от 21.08.2018 года ФИО1 отменено указанное условное осуждение, окончательное наказание необходимо назначить по правилам ст. 70 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает необходимым в отношении ФИО1 избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, поскольку назначает наказание в виде реального лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 5 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> суда Забайкальского края от 09 октября 2017 года и окончательно по совокупности приговоров назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения – заключение под стражу, немедленно. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 23 октября 2018 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 124 грамма, наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах, выявленное на двух ватных тампонах (смывы с рук ФИО1), а также ватный тампон – контрольный образец, хранящиеся в Борзинском ЛО МВД РФ на транспорте - по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокату за оказание юридической помощи ФИО1 отнести за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора. При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, в том числе с помощью защитника, о чем необходимо подать заявление в апелляционный срок.

Судья В.Н. Бучин

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 15 января 2019 года определено приговор Оловяннинского районного суда Забайкальского края от 23 октября 2018 года в отношении ФИО1 изменить: 

- исключить осуждение ФИО1 за незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, считать ФИО1 осужденным за незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, снизив наказание, назначенное по ч.2 ст.228 УК РФ, до 3 лет 4 месяцев лишения свободы;

- на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Оловяннинского районного суда от 9 октября 2017 года, назначить 3 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В остальном приговор оставить без изменения.